
 

    

（前）稲瀬振興会会長  樋口 研一 

春爛漫の時季を迎え、心地良い季節となりました。地域の皆様方には地域づくり活動にご理解と協力を賜り心から感謝申し 

上げます。  

この度の役員改選に当たり、会長の職を退任させて頂く事に致しました。顧みますと、総務企画部長として創部に携わり３年

間、その後副会長として 4 年間、引続き不肖私を会長に選任頂き 2 期 4 年間の重責を担わせて頂きました。この間の振興会

理事・自治会長の皆様方には、熱心で真摯な取組そして年々その精度や実行力を高め、第二次振興計画の理念に沿った成

果を出して頂き、共に汗を流させて頂いた事に心より感謝とお礼を申上げます。 

さて、稲瀬地域においても少子高齢化が進み、地域のふれあいも稀薄化が心配される今日ですが、新しい振興会理事、 

自治会長の皆様方には、地区民の地域づくりに対する思いを大切に、誰もが安全で安心な地域に住み続けたいと思える様な

地域づくりに積極的に関わって頂き、振興会活動のなお一層の充実へ運営の改革、強化を目指して頂ければと思います。 

また、地域の皆様の要望や課題の解決、そして振興会事業活動を参加頂くため各自治会との相互理解を深め、緊密な 

連携・協力を更に推し進め、自立した取組み活動成果を高めて頂きたいと存じます。 

結びに、地域の皆様と各振興会理事、各自治会長の益々の健勝をご祈念申し上げ、退任の挨拶と致します。 

 

 

（新）稲瀬振興会会長   及川 和広 

この度 3 月 30 日の稲瀬振興会総会におきまして、会長に選任されました照沢集落の及川和広で 

ございます。前任の樋口研一会長から引継ぎ、会長という大役を仰せつかりました。 

これまで 2 期 4 年間、副会長という立場で振興会事業に携わらせていただきましたが、樋口前会長 

並びに役員・職員・地区民の方々には教えられることばかりで、自分の力不足を感じたものでした。今回、会長職を引き受けるこ

ととなり不安だらけですが、地区民の方々のご協力をいただき、諸先輩が取り組んでこられた「住みよい稲瀬」の地域づくりに向け

た課題解決に向け取組んで参りたいと考えております。 

今回策定された第三次振興計画（令和 7 年度～令和 16 年度）のスタートの年となります。少子高齢化、世帯減少に伴

う課題や教育、健康福祉、環境整備、防犯・防災対策など多岐にわたる取組みが必要となります。振興会活動の根幹となりま

すが、状況に合わせ新たな課題にも柔軟に対応していきたいと考えております。 

これまで同様、地区民の皆様方のご支援・ご協力を頂きながら、自治会長並びに行政区長会各種団体等と連携しながら取

組んで参りたいと考えております。重ねてご協力を賜りますようお願い申し上げ就任のご挨拶と致します 

 

退任のあいさつ 

就任のあいさつ 

稲瀬振興会 / 稲瀬地区センター  〒023-1132 奥州市江刺稲瀬字谷地 16-1 

TEL/FAX 0197-35-4073    E-mail  inasin@pup.waiwai-net.ne.jp 

大きく伸ばそう稲瀬の力  ～自然風土・歴史・絆を大切にしながら～ 

№１ 

令和７年４月 10 日発行 

 ⇐※オリジナル原稿（カラー）をご覧になりたい方は、 
奥州市ホームページよりご覧いただけます。 

 ※インスタグラム ➡ 
始めました！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
（前）稲瀬振興会事務局長兼地区センター長 菊池 照彦 

 

令和２年４月から令和７年３月まで５年間務めさせていただきました。就任当初は、コロナ防止対策の中での振興会 

事業の活動を地域の方々のご協力により実施することが出来ました。地区内交通ふれあい号の運行事業、江刺金札米 

誕生１００周年事業、稲瀬振興会創立２０周年記念事業、稲瀬第３次振興計画策定事業がありました。 

地域の皆様には、防災対策活動や、行政への地域課題改善要望活動など、ご理解ご協力いただき進めることが出来ました 

ことに心より感謝申し上げます。 

長い間大変お世話になりました。有難うございました。 

 

                     （前）稲瀬振興会副会長 菊池 英喜 

二人の振興会長に引っ張って頂き、地区センターの皆さん、地域の皆さんに助けて貰いながら８年間 4 期にわたり副会長の 

役を務める事が出来ました。 

 地域の方々に自分を知ってもらう事、多くの地域の方々を知る事をモットーに振興会活動に努力してきました。今はいろいろな 

場で多くの地域の方と知り合い挨拶・会話が出来ることを大変嬉しく思っています。 

 大変お世話になりました。誠にありがとうございました。新しいスタッフの指導のもとで稲瀬地区が益々地区民にとって楽しくて 

住みやすい地域になる事を御祈念申し上げ退任の挨拶と致します。 

 

 

 
退任のあいさつ 

 

（新）稲瀬振興会副会長 伊藤 信武  

 この度、稲瀬地区行政区長会長に選出され、それに伴い 

振興会副会長に就任した第 4 区蔦ノ木集落の伊藤信武と

申します。 

 もとより微力ではありますが、地域振興のために皆様方と 

一緒になって頑張ってまいりたいと思います。ご協力のほど 

よろしくお願い申し上げます。 

 

 

（新）稲瀬振興会事務局長兼 

地区センター長 千田 正幸  

このたび、前事務局長の菊池照彦様のご勇退により、 

事務局長の任を拝命承りました宝禄自治会の千田正幸 

と申します。事務長を６年間務めさせていただいておりまし

た。前任者の足跡を礎に、稲瀬が明るく元気で、いざという

時はお互いに助け合える地域づくりを新役員の皆様と進め

て参りたいと思います。どうぞ、よろしくお願い申し上げます。 

 

   

（新）稲瀬振興会副会長 髙橋 勝哉 

この度、稲瀬振興会副会長に就任しました第一区集落の

高橋勝哉です。２期４年務めた総務企画部での経験を生

かし、地域の皆様方のお力添えを得ながら、役割を精一杯

果たしていきたいと思いますので宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

（新）稲瀬振興会事務長 

地区センター事務長及川 直也  

去る３月 30 日稲瀬振興会総会において事務長兼センター事務

長に信任され４月１日付けで就任しました内倉沢の及川直也です。 

35 年ほど前に公民館主事として従事して依頼、久しぶりに地域活

動に携わることになりました。地域自治活動の自主性を尊重し一日も

早く地域の皆さんのお役に立てるよう努めて参りますので、事務局長並

びに地域活動員２人共々どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

 

就任のあいさつ 

就任のあいさつ 就任のあいさつ 

退任のご挨拶 
 

就任のあいさつ 

 



                      

 
 
◇令和 6 年度更生保護関係受賞（東北地方保護司連盟会長表彰） 及川明美 さん （照沢） 

 
◇退任・新任保護司紹介    ・退任：伊藤 信尚 さん （蔦ノ木）  保護司歴 25 年 11 ヵ月 
                    ・新任：及川 直也 さん （内倉沢） 令和 6 年 9 月 10 日より 

～伊藤信尚さんお疲れさまでした。及川直也さんよろしくお願いします。～ 

 

※稲瀬地区の保護司は、下記の 3 名の方々です！  

    及川 明美さん（照 沢）  菅村孝一郎さん（第一区） 及川直也さん（内倉沢） 

保護司とは？  

犯罪や非行をしてしまった人の改善・更生を助け，犯罪予防に努めることを使命とする人。 

地域において社会的信望を有するなどの要件を満たす人の中から法務大臣から委嘱された方です。 

 

～環境保健部よりおしらせ～ 

※北上川流域一斉清掃活動について 

       日時：4 月 19 日（土）９：00～11：00  皆様のご協力をお願い致します。 
※春の大掃除・クリーン行動日のお知らせ 

稲瀬地区では春の大掃除を 4 月 13 日（日）に行います。よろしくお願いします。 
 

 

 

 

 

振興会では、結婚や出産した地域の
方に祝い金「少子化対策奨励金」制度
を創設しております。 
 新たに 12 人目の赤ちゃん 
誕生されましたのでハッピー 
祝い金を贈呈いたしました。 

『お誕生おめでとうございます』 

3 月 24 日贈呈 
☆ 照沢自治会 

高橋哲哉さん・響子さん 
   蒔（まき）ちゃん 

 

 

42 歳 【 心舞蓮（しんぶれん）】  

 25 歳 【 緋煌蘭（ひこうらん）】 

 合同キャラバン 

  日 程  令和７年５月３日（土） 

場 所  稲瀬体育センター駐車場 

時 間  13 時 30 分～  

※駐車場は旧地区センターか稲瀬わかば園の駐車場をご使用ください。 

 第 52 回江刺甚句まつり 

 



３月 30 日（日）に稲瀬地区センターを会場に稲瀬振興会総会が 

代議員 44 名出席のもと、高橋良光氏（沼向）の議長で開催されました。 

令和７年度の事業計画並びに収支予算が承認され、今年度の 

活動がスタートしております。 

また、令和７・８年度の振興会役員が次の通り選任されました。 

新役員の皆さん、新しい各部の部員さん、これから２年間よろしく 

お願いします。総会の詳しい内容につきましては、全戸に配布します 

総会資料をご覧ください。 

２期４年間にわたり振興会長を精力的に努められた樋口研一会長、 

これまで役員を務められた皆さんには大変お世話になりました。これからも 

振興会へのご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

※令和７年・８年度の区長さんは、次の方々です。 よろしくお願いします   
 

行政区 氏 名 自治会 行政区 氏 名 自治会 

１ 区 菅 野 信 夫 内倉沢 ６ 区 佐 藤 一 比 古 地前深山 

２ 区    髙 橋    司 沼 館 ７ 区 岩 井 カ ヤ 子 皀 田 

３ 区 廣 野 次 雄 十 三 ８ 区 小 原  義 明 石 関 

４ 区 伊 藤 信 武 蔦ノ木 ９ 区 吉 田  久 夫 柏 原 

５ 区 菊 池 二 三 男 三 丁    

区長会会長： 伊藤信武     副会長：菊池二三男 

（敬称略） 

 

役　　職 氏　　　名 自治会名 役　　職 氏　　　名 自治会

会  長 及川 和広 照　沢 新 シニア部長 八重樫龍彦 宝　禄 新

高橋  勝哉 第一区 新 女性部長 菊地　幸代 鶴羽衣 新

 伊藤  信武 蔦ノ木 新 青年部長 菊池　　亮 蔦ノ木 新

総務企画部長 鈴木  克彦 八　幡 新 千田　勇夫 宝　禄 新

社会福祉部長 菊池　 　伸 第一区 新 及川　　勝 下　台 再

環境保健部長 佐藤一比古 地前深山 再 広野　真弓 大　谷 再

生活安全部長 及川  豊喜 佐野向 再 事務局長 千田　正幸 宝　禄 新

スポーツ部長 青木 　順哉 宝　禄 新 事務長 及川　直也 内倉沢 新

生涯学習部長 鈴木 　荘平 沼　向 再

監   事

副会長

（敬称略） 



こ
れ
か
ら
の
行
事
予
定
表 

月  日 曜日 内   容 時 間 場   所 

4 月 13 日 日 春のクリーン行動  各自治会 

4 月 15 日 火 自治会長会議 18：30～ 地区センター 

4 月 19 日 土 北上川流域一斉清掃活動 ９：00～ 北上川 

4 月 23 日 水 生涯学習部会議 18：30～ 地区センター 

4 月 24 日 木 青年部会議 19：00～ 地区センター 

4 月 26 日 土 不法投棄監視パトロール ８：30～ 稲瀬地区内 

5 月 1 日 木 稲瀬振興会三役・事務局会議 13：30～ 地区センター 

     

 

稲瀬の足を守る会（乗り合い自家用車）のお知らせ 

     【稲瀬ふれあい号】の利用状況 

令和 6 年度は延べ 470 名（前年度 280 名）の利用がありました  

※岩谷堂の乗降場所も増えて更に便利になりました 

運転免許証返納の方、障害者手帳お持ちの方割引等があります。 

お問合せは地区センターまでご連絡ください。 

ご予約・お問合せ先      電話  35-4073 （稲瀬地区センター） 

 

おめでとうございます！ 

【和牛部会子牛販売共励会褒賞】 

３月２１日令和６年度岩手江刺農業 

協同組合和牛部会子牛販売共励会の 

褒賞授与が行われ「団体部門」優秀賞  

稲瀬支部が褒賞されました！ 

 

 

 

緑化センター内を散策後、クイズにお答えいただいた

方に苗木（キレンゲツツジ）をプレゼントします。 

午前の部（10 時～)、午後の部（13 時～）に 

分けて配布。 

そのほか、緑化センター内にてウッドチップやスウェー 

デントーチの販売があり、巣箱・えさ台作りの体験も 

できます。 

キッチンカーも参加します。桜のお花見を兼ねて 

是非、ご来所ください！ 

 

 

 

 

 

 

≪お申込み・お問合せ先≫ 

 岩手県立緑化センター 

 住 所 ： 〒023-1132奥州市江刺稲瀬字瀬谷子 195-2 

 T E L  ： 0197-35-4529（受付時間 9：00 ～ 15：30） 

 

「2025苗木配布会」開催 

 

令和７年度 センタースタッフ 

◇センター長     千田 正幸 

◇事 務 長     及川 直也 

◇地域活動員    千葉 美江子 

◇地域活動員    及川 友子 

※よろしくお願いいたします。 

・期  日 ： 令和 7年 4月 26日(土)  

・時  間 ： 10：00～15：00      

・場  所 ： 岩手県立緑化センター 

・対  象 ： 一般 

・主  催 ： 岩手県立緑化センター 

 



 

 

 

 

； 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 異動職員名簿 

≪稲瀬小学校 ≫                                              敬称略 

≪わかば園≫                                                 敬称略 

 

≪稲瀬振興会≫                                              敬称略 

 

              転 出 等               転      入 

副校長    山本千和子  （遠野・綾織小学校校長） 

教諭     箱石朗子   （岩谷堂小学校） 

養護教諭   轟木純子   （水沢南小養護教諭） 

講師     大和田光   （退職） 

特別支援教育支援員 小野寺清美（退職） 

副校長    横田堅太郎  （花巻・若葉小学校） 

教諭     村上毅    （永岡小学校） 

講師     芳賀容子   （衣川小学校） 

養護教諭   及川美佳   （衣里小学校） 

特別支援教育支援員 高橋朝野  （羽田小学校） 

 

転 出 等            転     入 

主任保育教諭 高橋彩夏  奥州市立幼保連携型認定  

             こども園 あゆみ園                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

主任保育教諭 小野寺一恵 （退職） 

保育教諭 庄下文佳  （退職） 

調理員 佐野真理  （退職） 

 

 

         退     任          新     任 

振興会 会長     樋口 研一 （石関） 

     副会長     及川 和広 （照沢） 

     副会長     菊池 英喜 （皀田） 

   総務企画部長     高橋 勝哉 （第一区） 

   社会福祉部長     及川 秀司 （住吉） 

   体育部長       鈴木 克彦 （八幡） 

   老年部長       菊池 亮喜 （蔦ノ木） 

   女性部長       高橋 恵美 （沼向） 

   青年部長       鈴木 公史 （八幡） 

事務局長        菊池 照彦 （第一区） 

事務長         千田 正幸 （宝禄） 

 

  振興会 会長   及川 和広 （照沢） 

     副会長   高橋 勝哉 （第一区） 

     副会長   伊藤 信武 （蔦ノ木） 

  総務企画部長   鈴木 克彦 （八幡） 

  社会福祉部長   菊池 伸  （第一区） 

  スポーツ部長   青木 順哉 （宝禄） 

  シニア部長    八重樫龍彦 （宝禄） 

  女性部長     菊地 幸代 （鶴羽衣） 

  青年部長     菊池 亮  （蔦ノ木） 

事務局長     千田 正幸 （宝禄） 

事務長      及川 直也 （内倉沢） 

 



 

 

 

 

 

 

 


